ciuita. Dei. xix. cap. xvij. circa finē. Pertinet, inquit, ad innocētis officium nō solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere à peccato vel punire peccatū, vt aut ipse qui peccatū corrigatur experimento, aut alij terreantur exemplo. Mali profectō homines, vt inquit Bald. in l. Casius. ff. de sent. expelli debent ab omni honore, quia seruiunt diabolo, & sunt sine conscientia: boni verō diligi debent, quia Deus eos diligit, & semper vincunt. Et t̄maius in repub. facere nō potest ipse iudex etiam pro bono delinquentium, quā non punitionem dissimulare peccatorū, sed in primordiis occurrere nec parcere, iuxta illud ij. Machab. vj. Etenim multo tempore non finire peccatoribus ex sententia agere, sed statim vltiones adhibere 103 git, & semper vincunt. Et t̄maius in repub. facere nō potest ipse iudex etiam pro bono delinquentium, quā non punitionem dissimulare peccatorū, sed in primordiis occurrere nec parcere, iuxta illud ij. Machab. vj. Etenim multo tempore non finire peccatoribus ex sententia agere, sed statim vltiones adhibere 104 magni beneficii est iudicium. Præterea omnibus qui iuste iudicat, quāuis delinquentem occidendo, dicitur cum eo facere misericordiam in eo, qd inter flagella ad pœnitentiā eū inuitat, & à maioribus peccatis in futurū emittendū eū praefertur, pro quibus fortē æternaliter puniretur: & peccato finē imponit, secūdū gl. in c. omnis qui iustē. xlv. dist. & hoc est quod Castilina in ij. responsione ad inuēctiā Ciceronis dicebat. Summa, inquit, est misericordia in parricidam subitū suppliciu animaduertere: quia vt dixi, is peccatis suis finē ponit, & de perpetrato satisfit: & si pœnitent, talis pœna mortis, si est sufficiens pro delicto prodest, vt in alio seculo amplius non puniatur pro eodē delicto. Cum Deus non iudicet bis in idipsum. Imō Græci nec dolent ei sacramenta ecclesie, nec sepulcrum etiā solennem. cap. fi. xij. q. ij. & in cle. j. de pœnitē. & remiss. & clariū in cap. quod ergo. xxij. q. v. secundū Panor. in d. cap. ex parte. l. ij. de sepultu. 105 Sepultura tamē tradi nō possunt sine p̄missione principis cui est confiscatū cadauer. l. si. ff. de cada. pu. ni. quod fuit patēt in Christi passione seruati: quia Ioseph ab Arimathia nobilis decurio petiit à Pilato, qui vice principis fungebatur, corpus Iesu p̄dens in patibulo, nec tradi possunt medicis ad anathomiā faciendā. quod Bar. ibi relinquit cogitandū. in d. l. si. Et licet puniti per iustitiam perdāt omnia politica quo ad honores, vitā & bona: tamē in foro cōscientie nō perdunt diuinā ad salutem animæ necessaria. Et possit tanta esse contritio in eo, qui iustē pro delicto occiditur, qd mors in totū satisfaceret pro ipso. vnde Hieronym. Christus in paradysum de cruce latronē tulit, & homicidij pœnam fecit martyriū. de pœnit. dist. j. c. importuna. Quæ omnia arguunt iudicē sollicitum esse in punitione delictorum. Præterea ex impunitate maior nasceretur peccandi licentia: ob quod Platō dicere solitus erat neminem prudētē punire, 107 quia peccatū est, sed ne peccetur in posterū. Ideo licet bonus iudex primō pacem tractare debeat inter litigantes. c. studendum. xc. dist. Tamen vbi agitur criminaliter ad pœnā, non debet partes ad concordiam reducere, ne faciat p̄iudicium lisco. Præterea quia expedit peccata nocentum esse vt nō. l. eum qui. ff. de iniur. secūdū glo. in dicto cap. studendū. quā sequitur Io. de Pla. in l. litibus. de agri. & c. si. lib. xj. C. & vt nota fiant, & in totius populi exemplum punitio eorum cedat, fieri debet executio palam & publicē, ac de die & non nocturno tēpore: aliās p̄sumeretur contra iudicē: quia qui malē agit, odit lucē, Ioā. iij. c. cōsoluit de offi. deleg. Hos profectō qui ad suppliciu ducuntur, sequi solet populi multitudo, & maximē pueri, qui vt à talibus caueant maleficiis verberari solent secūdū gl. in l. adductos. C. de episc. aud. & de die fieri 108 debet executio, & publicē. Vnde tempore Caroli

vj. Francorum regis reprehensus valde fuit & emendatus prepositus Parisiē. qui de nocte duos patibulo suspenderat scholares. De quo Gagui. lib. ix. cap. iij. Quo inquit tempore duos ex schola Parisiaca scholasticos propter cædē à se factā cum Guliel. Tignocillus Parisian' p̄fes ad patibulū nocte appositos stragulari iussisset, ne si segenius fecisset, homicidæ liberarentur, coactus est schola apud iudices suā ignominia persequente scholasticos patibulo depositos osculo mortuis exhibito, & lecticæ impositos ecclesie restituere, aurigante carnificē, qui equo insidens lineam instar sacerdotis vestē induerat. Eorū scholasticorū etiam nunc sepulchrū in porticu diui Maturini Parisiensi. cum epigrammata visitur. In criminibus enim puniendis iudex esse debet conformis legibus, quæ appellantur inexorabiles in l. fi. C. de tabula. lib. x. cōtra quarū autoritatē & dispositionem non licet effundere preces: quia sunt res surdæ & cōstātes, quæ non mouentur precibus, quin cuiuslibet merenti dent p̄mia, & demerenti supplicia. l. j. ff. de iusti. & iure. secun. Io. de Pla. in d. l. si. Ex quo ille Græcus Solon è septem sapientibus vnus putauit rempublicā duabus rebus contineri, scilicet p̄miō & pœna, vt hinc boni ad virtutes inuitentur: quia gloria maximē homines ad virtutem concitat, iuxta illud Ouidij: *laudatq; virtus Crescit, & immensam gloria calcas habet.* Illinc, scilicet per pœnam mali à flagitiis arceantur, etiam pœna mortis si debeat. de quo Horatius in epistola ad Quintum: Oderunt peccare mali formidine pœnæ. Videatis gl. in l. j. §. j. ff. de iustitia & iure. 110 Et maximē debent iudices occidere illos, qui enormia cōmiserunt delicta, quorum calamitate illachrimari non debent. l. obseruandū. ff. de offi. p̄si. Cum enim tales dimittuntur nec puniuntur, publicum gaudium & læticia turbatur, vt d. l. nemo. vbi Bald. in iij. notabili. C. de episc. aud. Et ira Dei in nos prouocatur, à quo per delictorum punitionem venia speratur, ac populi incolumitas procuratur, vt d. l. prouinciarum. C. de feriis. præsertim quando affluerit delinquere puniuntur, qui veloci executione à terra sunt exterminandi, nec gaudēt venia Paschali, vt d. l. nemo. per quē tex. dicit ibi Guliel. de Cun. quē sequitur Bald. Quod 111 qui geminat delictum, sperare non debet veniam. Ad eodē qd non valet indultum principis super condēnatione seuenda, nisi fiat mētio de prima: quia videtur surreptitium. Ideo qui semel habuit gratiam de vno homicidio, quod cōmiserat, deinde pro secundo homicidio vult gratiam impetrare, debet in hac secunda mentionem facere de prima, secundum Guliel. ibi: inde dicit Barba. in cap. super literis. de rescript. vidisse Bononię quendā decapitari, qui in ij. tacuerat primam gratiā. idem Iason in l. p̄scripta. in fi. C. si cōtra ius vel vit. publi. facit optimē. cap. ij. de sil. p̄f. by. lib. vj. Pariter si quis delinqueret, eo quia scit regē vel principē de proximo venturū, qui cōsuevit saltem in primo aduentu omnia delicta remittere, & delinquentes captos elargire, vel sciebat pacem inter principes de proximo promulgandam, cuius obtentu remittenda sunt damna hincinde & delicta perpetrata: non cōprehenderetur talis sub dicta generali abolitione, quia natura equum est eum non esse impunitū, qui hac spe audacior factus est. l. j. §. j. ff. si quis test. liber esse iustus fuerit. quod facit contra plures gentes armorum guerra: Franciæ, vt dicit Masuc. tit. l. de priuil. in princ. Et contra illos, qui delinquent spe remissionis & abolitionis consequendæ: quoniam abolitio postea obtenta non prodest eis, nisi de hoc 112 mentio

mentionem in ea fecerint, & princeps eis remisit.
 113 ¶ Cum de qualibet qualitate delictum aggravante sit mentio fienda in confessione ad fines obtinendae venia, per tex. in d.l.j. §. j. quem Bart. ibi notat contra praefectum vrbis Romae, qui coronat imperatorem, & imperator de consuetudine satisfacit omnibus suis creditibus. Vnde cum praefectus sentit aduentum principis audacior factus multa debita contrahit spe liberationis fidei ad principem; ideo a talibus debitis liberari non debet. Nec ille a poena delicti vel carcere, qui sciens principem venturum, cuius aduentu rei liberantur, deliquit, vel iam deliquerat, & vt liberaretur in carcere se posuit. Etidem dicit contra eos, qui sub spe pacis fiendae delinquant, vt non consequantur immunitatem, facit c. relatum. de senten. excom. ¶ Vbi seruus atrociter percussit clericum ea intentione, vt vadat Romam pro absolutione, qua occasione liberetur a seruitute & potestate domini, non reportabit illam commoditatem, vt ire tenetur Romam: sed sub potestate domini remans ab episcopo potest absolui: facit dictum Ange. in l. is qui huius. ff. qui bo. cede.
 114 pos. dicentis: ¶ qd contrahens plura debita sub spe qd liberabitur cedendo bonis, no liberabitur cessatione bonorum, si hoc appareat. Videatis Fely. in c. si. de testi. Et tempore quo audiebam leges, vidi quendam decapitari Tolosa, qui sub spe & confidentia habendi gratiam a rege, hominem occiderat: & de hoc ante delictum se iectauerat, qd cum occideret, quia pro decem scutis gratiam haberet, in qua hoc tacuit, ex quo tanquam fur reptitia ei non profuit. ¶ Cum grauius sit peccatum sub confidentia venia perpetratum, vt patet ex praedictis. Vnde eo no obstante per iudicem talis est occidendus, etiam si statutum poenam corporalem conuerteret in pecuniariam: quia locum non haberet, nisi in semel delincente. Cui venia debetur. l. omnes. vbi Bar. C. de delatoribus. lib. x. quia humanum est peccare & diabolicum perseuerare. l. alia causa. C. de his quibus vt indig. Ideo delicta reiterata non veniunt in compositione priuilegio statuti. Imo in praesenti regno per ordinationem regiam prohibetur quibuscunq; iudicibus regis & rectoribus inferioribus recipere criminofos ad compositionem sub poena priuationis iurisdictionis, sed puniri debent poena delicti: & ita ordinavit Carolus filius Ioannis Francorum regis, anno domini M. ccc. lxx. tunc regnum in absentia patris regens. (Additio.) Quam ordinationem posuit domi. Anfricij in tit. de accusa. Heu me quod abiit aurea illa prima aetas, quae recta ratione viuens iudice aliquo non egebat, qui delicta puniret, quae non erant. Cum homines innocenter viuerent, ideo aurea fuit dicta, seu aureum seculum ab auro metallorum preciosissimo. Quo seculo regnante Saturno (vt ex Lactantio habetur) omnium reru erat plena tranquillitas: non furor sauebat armorum, non auaritia hominum fluctibus coefferat vitam: & cessantibus raris inarata grauidas fruges terra promebat. Otiosa erat ac secura vita mortalibus, ac sine vicissitudine temporis continua veris gratia fruebantur. De qua aetate meminit Boetius in j. de consolatione ibi, Felix nimium prior aetas contenta fidelibus armis &c. Et pariter Quid. lib. j. Metamorph. sic dicens: